14 porque todo era empleado en los

*tur ut instauraretur templum Domini:*

15 *et non fiebat ratio iis hominibus, qui accipiebant pecuniam ut distribuissent eam artificibus, sed in fide tractabant eam.*

16 *Pecuniam vero pro delicto, et pecuniam pro peccatis, non inferebant in templum Domini, quia sacerdotum erat.*

17 *Tunc ascendit Hazael rex Syria, et pugnabat contra Geth, cepitque eam: et direxit faciem suam ut ascenderet in Jerusalem.*

18 *Quamobrem tulit Joas rex Juda omnia sanctificata, que consecraverant Josaphat et Joram et Ochozias, patres ejus reges Juda; et quæ ipse obtulerat: et universum argentum, quod inveniri potuit in thesauris templi Domini, et in palatio regis: misitque Hozael regi Syria, et recessit ab Jerusalem.*

19 *Reliqua autem sermonum Joas, et universa que fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda?*

20 *Surrexerunt autem seroi ejus, et conjuraverunt inter se, percusseruntque Joas in domo Mello in descensu Sella.*

21 *Josachar namque filius Semaath, et Jozabad filius Somer servi ejus, percusserunt eum, et mortuus est, et sepeliterunt eum cum patribus suis in civitate David, regnavitque Amasias filius ejus pro eo.*

que trabajaban en restaurar el templo del Señor:

15 ni se tomaban cuentas á aquellos hombres que recibían el dinero para distribuirle á los obreros, sino que le manejaban sobre su buena fé.

16 Es de advertir que no se metía en el templo del Señor el dinero ofrecido por los delitos, ó por los pecados; pues este era propio de los sacerdotes.

17 En aquel tiempo Hazael, Rey de Siria, salió á campaña, y poniendo sitio á Geth la tomó, y enderezó su mira contra Jerusalem.

18 Por cuya razon Joas, Rey de Juda, tomó todas las ofrendas sagradas, que habían ofrecido Josaphat, y Joram, y Ochozias, Reyes de Judá sus mayores, y las que el mismo habia ofrecido, y toda la plata que se pudo hallar en los tesoros del templo del Señor, y en el palacio Real, y enviólo al Rey de Siria Hazael, que con eso se retiró de Jerusalem.

19 Las demas cosas de Joas, y todos sus hechos, ¿no es así que estan escritos en el libro de los annales de los Reyes de Judá?

20 Por último subleváronse unos criados ú oficiales de Joas, y formando entre si una conjuracion, le mataron en la casa ó palacio de Mello, á la bajada de Sella.

21 Los criados que le quitaron la vida fueron Josachar hijo de Semaath, y Jozabad hijo de Somer, y muerto que fué sepultáronle con sus padres en la ciudad de David, sucediéndole en el reino su hijo Amasias.